
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

Determinazione  Settore I: Servizio Pubblica Istruzione
Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano

Registro  Generale n. ___129_____del__20/02/18____________

                            Registro  Settore  n.         20         del   ___19/02/18__________      

OGGETTO: Disposizioni urgenti in favore del minore xxxxxx ai sensi dell’art.403 c.c.

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Fiorinda Cerciello;

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE

                                           

Serv iz i  Soc ia l i  -   Tel .081/8858220 -  Fax  081/8858233 -servizisociali@pec.comunemarigliano.it



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI

Premesso che:
in  data  15.2.2018,  il  Comando dei  Carabinieri  della  locale  stazione di  Marigliano(NA),  a 

mezzo  di  suoi  rappresentanti,  comunicava  la  presenza  presso  la  caserma  del  minore  xxx  lì  
recapitato per un mancato prelievo scolastico;

l’assistente sociale Dott.ssa Cerciello interveniva, rilevando quanto oggetto della relazione 
assunta al protocollo generale col n.3169/2018, ed allegata alla presente;

Rilevato dalla citata relazione l’incapacità, almeno temporanea, della madre di Alessandro 
di gestire la maternità del figlio ed in attesa di possibili ulteriori rideterminazioni afferenti il caso, il  
minore deve essere collocato in casa famiglia, ai sensi del disposto dell'ex art. 403 C.C.: "quando il  
minore è moralmente o materialmente abbandonato o è allevato in locali insalubri o pericolosi, 
oppure da persone per negligenza, immoralità, ignoranza o per altri motivi incapaci di provvedere 
alla  educazione di  lui,  la  pubblica  autorità,  a  mezzo degli  organi  di  protezione dell’infanzia,  lo 
colloca in luogo sicuro, sino a quando si possa provvedere in modo definitivo alla sua protezione";

Visto che quanto disposto e le ricorse condizioni di cui al citato ex art.403 C.C., legittimano 
l’emissione del presente provvedimento;   
 Ritenuto,  quindi,  provvedere  con  urgenza,  e  in  via  provvisoria,  alla  collocazione  del 
suddetto minore in un luogo sicuro, in attesa di possibili ulteriori rideterminazioni afferenti il caso e 
delle disposizioni a cura dell’Autorità Giudiziaria Minorile;

Preso atto che  la necessità implica l’obbligo di individuare una struttura idonea ad ospitare 
il suddetto minore e, per lo scopo, a seguito indagine esplorativa, si è resa  disponibile  la Comunità  
educativa di tipo familiare denominata “ XXXXXXXXXXXXXX;

Visto il D.Lgs.267/2000
Vista la legge 328/2000
Visto l’art.403 C.C.
Per tutto quanto sopra esposto;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente 
riportata.

 Di collocare ai sensi dell'art.403 cc, con decorrenza immediata, in via provvisoria e in attesa 
di provvedimenti da parte dell’Autorità Giudiziaria Minorile, pressoxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, il  
minore xxxxxxxxxx, così come individuata dall’Assistente Sociale, in via provvisoria.

 Che l’Assistente Sociale, con l’eventuale ausilio della Polizia Municipale, dia esecuzione al  
presente provvedimento, prestando la dovuta assistenza.

 Che l'Ambito Territoriale N.22 provveda ad assumere formale impegno di spesa derivante 
dal presente provvedimento.  

 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Procura di Napoli presso il Tribunale 
per i minorenni, alla struttura ospitante e ai genitori del minore.

L'Assistente Sociale
Dott.ssa Fiorinda Cerciello

Il Responsabile del Settore I
Dott. Guglielmo Albano

Serv iz i  Soc ia l i  -   Tel .081/8858220 -  Fax  081/8858233 -servizisociali@pec.comunemarigliano.it


	Città Metropolitana di Napoli
	Determinazione Settore I: Servizio Pubblica Istruzione
	Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano
	OGGETTO: Disposizioni urgenti in favore del minore xxxxxx ai sensi dell’art.403 c.c.

	IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI
	DETERMINA
	Di collocare ai sensi dell'art.403 cc, con decorrenza immediata, in via provvisoria e in attesa di provvedimenti da parte dell’Autorità Giudiziaria Minorile, pressoxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, il minore xxxxxxxxxx, così come individuata dall’Assistente Sociale, in via provvisoria.
	Che l’Assistente Sociale, con l’eventuale ausilio della Polizia Municipale, dia esecuzione al presente provvedimento, prestando la dovuta assistenza.
	Che l'Ambito Territoriale N.22 provveda ad assumere formale impegno di spesa derivante dal presente provvedimento. 


